Probabilità di dimissioni 2%

Probabilità di ricevere all'inizio

dell'anno un'anticipazione del TFR

accantonato pari al 70% 1%

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto rientra nei piani a benefici definiti. In particolare, il tasso annuo di attualizzazione

utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato desunto, coerentemente con il par. 83 dello

IAS 19, dall’indice Iboxx Corporate A con duration 10+ rilevato alla data della valutazione. L’applicazione di un tasso

annuo di attualizzazione desunto dall’indice Iboxx Corporate AA con duration 10+ non avrebbe comportato effetti

significativi.

Informazioni aggiuntive

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci

sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini

assoluti;

 indicazione del contributo per l'esercizio successivo;

 indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;

 erogazioni previste dal piano.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2016

Tasso di inflazione +0,25% - Fondo TFR: 2.589,81   €/000

Tasso di inflazione -0,25% - Fondo TFR: 2.446,43   €/000

Tasso di attualizzazione +0,25% - Fondo TFR: 2.427,23   €/000

Tasso di attualizzazione -0,25% - Fondo TFR: 2.611,14   €/000

Tasso di turnover +1% - Fondo TFR: 2.471,68   €/000

Tasso di turnover -1% - Fondo TFR: 2.569,10   €/000

Service Cost 2017 343,62   €/000

Duration del piano 20,00   anni

Erogazioni previste nel 1° anno 158,74   €/000

Erogazioni previste nel 2° anno 76,54   €/000

Erogazioni previste nel 3° anno 84,73   €/000

Erogazioni previste nel 4° anno 206,42   €/000

Erogazioni previste nel 5° anno 106,91   €/000

IPOTESI FINANZIARIE anno 2016

Incremento del costo della vita
1,50%

Tasso di attualizzazione 1,62%

Incremento retributivo complessivo

Dirigenti 2,5%

Impiegati/Quadri 1,0%

Operai 1,0%

Incremento TFR 2,625%

222

Nota 31) Fondi per rischi e oneri

31/12/2015 Utilizzi   Accantonamenti 31/12/2016

F.do imposte e tasse 1.092 (147) 294 1.239

F.do salario variabile 772 (742) 912 942

F.do rischi ed oneri diversi 2.824 (41) 2.783

Fondi per rischi ed oneri futuri 4.688 (930) 1.206 4.964

Fondo imposte e tasse

Tale fondo si riferisce ad accantonamenti effettuati a fronte degli oneri che potrebbero emergere in relazione ad

accertamenti tributari ed altre probabili passività fiscali. Gli incrementi sono relativi all’ulteriore accantonamento per

fronteggiare i possibili esiti dei contenziosi IMU/ICI in essere, aventi ad oggetto principalmente nuove determinazioni di

classamento e di rendite catastali in relazione a due centri commerciali.

Fondo salario variabile

Il fondo salario variabile è relativo alla retribuzione variabile spettante che verrà erogata ai dipendenti nel  2017 sulla